
سفر اضطراری معاون کنسولی 
وزیر امور خارجه به کازان

در پی حادثه ناگوار برای دو دانشجوی ایرانی معاون کنسولی وزیر امور 
خارجه جهت پیگیری موضوع، عازم کازان روسیه خواهد شد.

میرزاخانی سرکنسول جمهوری اسامی ایران در کازان در دیدار با دو 
دانشجوی آسیب دیده در اثر حادثه ناگوار ضرب و شتم پلیس محلی، ضمن 
پیگیری وضعیت سامتی وی، آخرین مراحل دادرسی پرونده مذکور را مورد 

بررسی قرار داد.
در این دیدار اقدامات صورت گرفته و در دست اقدام در راستای دفاع از 
حقوق دانشجویان صدمه دیده مورد بحث و تبادل نظر قرار گرفت. همچنین، 
سرکنسول جمهوری اسامی ایران در کازان در خلال دیدار با دو دانشجوی 
آسیب دیده در اثر ضرب و شتم پلیس محلی، از برنامه ریزی سفر جلال زاده 
معاون کنسولی و امور مجلس وزیر امور خارجه و هیات همراه به کازان جهت 

پیگیری حادثه ناگوار دانشگاه فدرال کازان خبر داد.

واگذاری مسئولیت نمایندگی ایران
در افغانستان به بیکدلی

مسولیت نمایندگی ایران در افغانستان به »علیرضا بیکدلی« معاون پیشین 
وزیر امور خارجه در حوزه پارلمانی، کنسولی و ایرانیان خارج از کشور واگذار 

شد.
بر اساس اخبار منتشرشده »بیکدلی« در این سمت جایگزین »حسن  

کاظمی قمی« خواهد شد.
علیرضا بیکدلی در سال‌های گذشته مسئولیت نمایندگی ایران در ترکیه 
را نیز بر عهده داشته است. کاظمی قمی علاوه بر سرپرستی سفارت ایران در 
افغانستان، نماینده ویژه رییس‌جمهور در امور افغانستان نیز بود که براساس 
اخبار منتشر شده این سمت حذف شده است و  همانند سابق نماینده ویژه در 

امور افغانستان مستقیم زیر نظر وزارت خارجه عمل خواهد کرد.

انتقاد سفارت روسیه از قطعنامه شورای حکام
سفارت روسیه در تهران در بیانیه‌ای با انتقاد از اقدامات ضد ایرانی و تحریک 
آمیز آمریکا، انگلیس، آلمان و فرانسه در شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی 
اتمی تاکید کرد: در پس تلاش‌ها و صدور قطعنامه در شورای حکام به وضوح 
تمایل این کشورها برای معرفی تهران به عنوان تهدید اصلی در خاورمیانه به 
هر روشی و در نتیجه منحرف کردن توجه جهانی از بحران غزه دیده می‌شود.

سفارت فدراسیون روسیه در تهران، در بیانیه‌ای که امروز یکشنبه ۴ آذر 
۱۴۰۳، در کانال رسمی خود در پیام رسان تلگرام به اشتراک گذاشت، به 
بررسی ابعاد قطعنامه ضد ایرانی و تحریک آمیز آمریکا و تروئیکای اروپایی بر 

علیه ایران پرداخت.
در این بیانیه آمده است: در روز ۲۱ نوامبر، شورای حکام آژانس بین‌المللی 
انرژی اتمی به بررسی پیش‌نویس قطعنامه‌ای پرداخت که به موضوع تضمین‌ها 
در ایران مربوط می‌شود. این پیش‌نویس به ابتکار کشورهای بریتانیا، آلمان، 
فرانسه و ایالات متحده تهیه شده است، کشورهایی که در مدت بسیار طولانی 
در تلاشند تا در سطح جهانی و به ویژه در آژانس، تنش‌ها را در خصوص برنامه 
هسته‌ای ایران افزایش دهند. در پس این تلاش‌ها به وضوح تمایل آنها برای 
معرفی تهران به عنوان تهدیدی اصلی در خاورمیانه به هر روشی و در نتیجه 

منحرف کردن توجه جهانی از بحران غزه دیده می‌شود.
سفارت روسیه در تهران افزود: قابل توجه است که در میان نویسندگان 
مشترک این قطعنامه، کشورهایی قرار دارند که به طور عمد به نقض‌های 
جدی قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت سازمان ملل پرداخته و از انجام تعهدات 
خود در توافق هسته‌ای )برجام( خودداری کرده‌اند و همچنین تلاش‌های 
چندجانبه برای احیای این توافق را مختل کرده‌اند. به نظر می‌رسد که این 
کشورها امیدوارند که جامعه بین‌المللی فراموش کند که چه عواملی باعث رکود 
عمیق این توافقات مهم شده است. کشورهای اروپایی عضو برجام، با همکاری 
نزدیک با واشنگتن، به شدت در حال »تخریب تصویر« تهران هستند و تمام 
مسئولیت‌ها را به دوش آن می‌گذارند. واضح است که اگر برجام امروز همچنان 
جاری بود، هرگونه تردید در مورد برنامه هسته‌ای ایران به طور خودکار برطرف 
می‌شد. اما ظاهرا این وضعیت برای برخی در غرب که از تنش‌های پیرامون 
ایران بهره‌برداری سیاسی می‌کنند، مطلوب نیست و آنها به تکرار تهدیدات 

واهی ناشی از فعالیت هسته‌ای صلح آمیز ایران ادامه می‌دهند.
در این بیانیه تصریح شد:‌ روسیه این قطعنامه را به عنوان حرکتی در جهت 
نادرست تلقی می‌کند. روشن است که اهداف مبتکران این قطعنامه کاملًا 
متفاوت بوده و هیچ ارتباطی با عدم گسترش ساح‌های هسته‌ای ندارد. با 
اینکه کشورهای غربی ناقض قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت سازمان ملل متحد 
موفق به تصویب این »محصول« شدند، اما در واقعیت تنها ۱۹ از ۳۵ کشور 
عضو شورای حکام به آن رأی مثبت دادند. سایر کشورها، که شامل کشورهای 

اکثریت جهانی هستند، یا به آن رأی ممتنع یا رأی منفی دادند.
سفارت روسیه خاطرنشان کرد: روسیه به طور قاطع این قطعنامه را رد 
کرد و آن را کاملًا نامناسب و غیرمؤثر در ایجاد تعامل سازنده بین طرف ایرانی 
و آژانس دانست. در واقع، این اقدام انگلوساکسون‌ها و »دوگانه اروپایی« به 
منظور تضعیف این تعامل طراحی شده است. این واقعیت که متن پیش‌نویس 
این سند، قبل از انتشار گزارش‌های مربوطه آژانس، در میان کشورهای عضو 
شورای حکام توزیع شده و همزمان با سفر رافائل گروسی مدیرکل آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی به تهران و دیدار او با مقامات جمهوری اسامی ایران 
و بازدید از تأسیسات هسته‌ای به همراه بازرسان آژانس، منتشر شده، گواه 
این موضوع است. در ادامه این بیانیه همچنین آمده است: به نظر می‌رسد که 
چشم‌انداز تقویت همکاری‌ها بین تهران و آژانس برای غربی‌ها خوشایند نیست 
و با برنامه‌های آن‌ها همخوانی ندارد. آن‌ها آماده‌اند هر اقدامی انجام دهند تا 
سیاست »فشار حداکثری« خود را در قبال ایران توجیه کنند، سیاستی که با 
خروج آمریکا از »توافق هسته‌ای« در سال ۲۰۱۸ آغاز شد. در واقع، این رویکرد 
مخرب مدت‌هاست که اعتبار خود را از دست داده و تنها به افزایش تضادها و 

تنش‌ها منجر می‌شود.

ویژه
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چگونگی مواجهه عراق 
با حمله احتمالی اسرائیل 

رژیم اشغالگر اسرائیل در نامه ای در ۱۸ نوامبر گذشته 
)۲۸ آبان ۱۴۰۳( به شورای امنیت سازمان ملل تلویحا از 
حمله احتمالی به عراق خبر داد اما سوال این است که عراق 
چگونه می خواهد از خود در برابر حملات احتمالی رژیم 

وحشی اسرائیل دفاع کند؟
 گروه‌های مقاومت اسلامی عراق در عمل به واجب دینی 
و انسانی خود بدون توجه به این تهدیدها در روزهای گذشته 
به حملات پهبادی و موشکی خود به این رژیم غاصب و 
جنایتکار ادامه دادند در حالی که دولت عراق می کوشد 
از طریق دیپلماسی، عراق را از شر حملات ددمنشانه رژیم 

غاصب اسرائیل در امان دارد.
ناظران تاکنون گزینه‌های دولت عراق را برای مصونیت 
در برابر حملات احتمالی رژیم صهیونیستی محدود دانسته و 
یکی از علل این محدودیت‌ها، اتکال غیر موجه نظام سیاسی 
حاکم بر عراق در طول دو دهه گذشته به آمریکا برای 

صیانت از آب و خاک عراق می دانند.
بنا به گزارش ایرنا، بغداد به موجب توافقنامه امنیتی 
مشترکی که در ۲۰۱۱ میلادی با واشنگتن امضا کرد، تصور 
می کرد که می تواند به واشنگتن در تهدیدهای احتمالی به 
تمامیت ارضی عراق اعتماد کند اما حمله گروه تروریستی 
داعش در ۲۰۱۴ و تعلل چهار ماهه آمریکا در ورود به این 
جنگ نشان داد که ایالات متحده آمریکا، دوست قابل 
اعتمادی در مواقع بحران نیست. تهدیدهای اخیر رژیم 
صهیونیستی به زدن عراق، بار دیگر مقوله عدم اعتماد به 
آمریکا را در مواقع حساس و بحرانی مطرح کرده است اما 
برخی از مقامات شبه رسمی عراق به نظر می رسد هنوز از 

تاریخ و خلف الوعده‌های متکرر آمریکا درس نگرفته اند.
»سبهان ملا جیاد« مشاور سیاسی نخست وزیر عراق در 
واکنش به تهدیدهای رژیم صهیونیستی در حمله احتمالی 
به عراق در اظهاراتی خبری گفته است: »با توجه به اینکه 
پدافند هوایی این کشور آمادگی لازم را برای محافظت از 
حریم هوایی عراق ندارد، بغداد این موضوع را به ائتلاف 
بین‌المللی )آمریکا( واگذار خواهد کرد تا این ائتلاف، در 
صورت به وجود آمدن شرایط اضطراری، مأموریت حفاظت 

از حریم هوایی عراق را بر عهده بگیرد«.
سوال این است که آمریکا به حضور جنگنده‌های رژیم 
صهیونیستی بر فراز آسمان عراق واکنش نشان خواهد داد 
یا دست این رژیم را برای زدن اهداف احتمالی باز خواهد 
گذاشت؟ حمله ناموفق هوایی ۲۶ اکتبر )۵ آبان ۱۴۰۳( 
رژیم صهیونیستی به ایران که از فراز آسمان عراق صورت 
گرفت، نشان داد که عقد اخوت آمریکا در منطقه فقط با این 
رژیم غاصب است و برای حمایت از این رژیم از هیچ چیز 
دریغ نمی کند و برای همین جمهوری اسامی ایران، در 
آن حمله ناموفق، به طور مشخص آمریکا را مسوول دانست 
زیرا آسمان عراق را تحت کنترل دارد. با این حال دولت 
»محمد شیاع السودانی« نخست وزیر عراق با علم به این 
نقص اساسی در صیانت از حریم هوایی عراق، کوشیده است 
تا پدافند هوایی کشورش را تقویت بخشد اما گزارش‌ها 
حاکیست که آماده سازی سامانه پدافند هوایی نیازمند 
وقت بیشتری است. »یحیی رسول« سخنگوی فرمانده کل 
نیروهای مسلح عراق نیز در اظهاراتی در أوائل اکتبر گذشته 
گفته بود که عراق در چند ماه گذشته یک قرارداد خرید 
سامانه پیشرفته پدافند هوایی را با کره جنوبی امضا کرده 

اما تجهیز و به کار انداختن این سامانه نیازمند وقت است.

شراکت راهبردی ایران و هند
در بندر چابهار

رسانه هندی با اشاره به مشارکت هند در بندر چابهار، 
این همکاری را نمونه‌ای از شراکت راهبردی دهلی‌نو-

تهران خواند که بر همکاری‌ها در حوزه انرژی و اتصال 
منطقه‌ای متمرکز است اما موانع و پیچیدگی‌هایی بر سر 
اجرای کامل آن وجود دارد. تارنمای خبری هفته‌نامه 
ایندیا تودی در گزارشی به‌همراه مصاحبه نوشت: روابط 
هند و ایران قرن‌ها سابقه دارد و همواره با تبادلات 
فرهنگی و تجاری همراه بوده است. در دوران مدرن، 
این ارتباط به یک شراکت راهبردی تبدیل شده که بر 
همکاری‌های انرژی و اتصال منطقه‌ای متمرکز است. 
پروژه بندر چابهار نمونه‌ای قابل توجه از این همکاری 
است که به عنوان دروازه‌ای مهم برای ورود به آسیای 
مرکزی عمل می‌کند. این بندر نه‌تنها موقعیت اقتصادی 
هند را تقویت می‌کند، بلکه بر تعهد دو کشور به ثبات 
منطقه‌ای تأکید دارد.  با این حال، این شراکت امیدبخش 
با موانع بزرگی روبرو است. تحریم‌های آمریکا علیه ایران، 
فرصت‌های تجاری و سرمایه‌گذاری را محدود و هند را 
وادار به احتیاط کرده است. تلاش هند برای برقراری 
تعادل میان روابط با ایالات متحده و ایران، موقعیتی 
حساس برای دهلی‌نو ایجاد کرده است. این مسائل، 
پیچیدگی‌های حفظ روابط دوجانبه در میان منافع 

بین‌المللی متضاد را نمایان می‌کند. 
التحصیل دکترای  فارغ  امامیان  سیدمحمدصادق 
سیاست‌گذاری عمومی و حکمرانی از دانشگاه ادینبرگ 
بریتانیا و هم‌بنیان‌گذار اندیشکده حکمرانی شریف به 
سوالات این تارنما در مورد دلایل پنهان پشت تردید هند 
در همکاری کامل با بندر چابهار و پیچیدگی‌های روابط 

هند و ایران پاسخ داده است.
وی در مورد وضعیت روابط دو کشور ایران و هند، 
گفت: روابط ایران و هند از دوران استقلال هند راهبردی 

بوده است.
اما تحریم‌های آمریکا و مسائل بوروکراتیک در ایران 
مانع توسعه این روابط شده است. ایران و هند به گسترش 
همکاری‌های خود، به‌ویژه در پروژه بندر چابهار، تمایل 
دارند اما همچنان بر سر این راه موانعی وجود دارد. 
امامیان در توضیح این موانع و عوامل بروز آنها به عوامل 
متعددی »از جمله تحریم‌ها و درگیری اوکراین و روسیه« 
اشاره کرد و افزود: هند همیشه به راهگذر دریای شمال 
به عنوان مسیری به آسیای مرکزی و روسیه و به چابهار 

در زمینه دسترسی به افغانستان فکر می‌کند. 
خروج نیروهای آمریکایی از افغانستان در چند 
سال پیش نیز بر برنامه‌های هند تأثیر گذاشته است. 
معافیت‌هایی که آمریکا به معنای واقعی برای چابهار 
در نظر گرفته بود نیز عامل مهمی بوده است. وی به 
وجود دو نگاه متفاوت به مشارکت هند در بندر چابهار 
در »جامعه متنوع ایران« اشاره کرد: دیدگاه‌های مختلفی 
در ایران وجود دارد؛ برخی گروه‌ها به شدت از مشارکت 
هند در چابهار حمایت می‌کنند و آن را پروژه‌ای مهم، 
استراتژیک و نمادین می‌دانند که نیاز به موفقیت دارد. 
آن‌ها فکر می‌کنند چابهار تنها راه منحصر به فرد هند 
برای دسترسی به آسیای مرکزی است و هیچ راهگذر 
دیگری وجود ندارد که این دسترسی را برای هند فراهم 
کند. »اما برخی دیگر موضعی انتقادی دارند، نه تنها 
انتقادات فنی در مورد کندی و تاخیر در پروژه، بلکه 

انتقادات استراتژیک. 

مقاومت

اکونومیک
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گروه دیپلماسی - هدیه گل‌محمدی: 
ایران و تروئیکای اروپایی آماده مذاکره 
شده‌اند. سخنگوی وزارت امور خارجه از 
برگزاری نشست معاونان وزرای خارجه 
جمهوری اسلامی ایران، فرانسه، آلمان 
برای گفتگو در مورد مسائل  بریتانیا  و 
دوجانبه، منطقه‌ای و بین‌المللی خبر 

داد.
حوالی ظهر دیروز رسانه ژاپنی کیودو 
مدعی شد که ایران در مرحله نهایی 
آمادگی برای برگزاری مذاکرات هسته‌ای 
با شرکای اروپایی توافق هسته‌ای ۲۰۱۵ 
است.  رسانه ژاپنی روز یکشنبه به نقل از 
چند منبع دیپلماتیک ایرانی مدعی شده 
ایران در مرحله نهایی آمادگی برای برگزاری 
مذاکرات هسته‌ای با آلمان،‌ فرانسه و انگلیس 
)تروئیکای اروپا( در ۲۹ نوامبر )نهم آذر( در 

ژنو سوئیس است.
خبرگزاری ژاپنی کیودو با انتشار این 
مطلب نوشت: »اتحادیه اروپا نیز به عنوان 
میانجی در این مذاکرات مشارکت خواهد 
کرد.« کیودو در این باره نوشت:  »این 
مذاکرات با هدف برطرف کردن بن‌بستی 
انجام خواهد شد که مذاکرات وین حدود ۲ 

سال پیش به آن منتهی شد.«
این رسانه نوشته، این اقدام دیپلماتیک 
میان ایران و غرب پیش از تحلیف »دونالد 
ترامپ« رئیس‌جمهوری منتخب آمریکا انجام 
می‌شود که در سال ۲۰۱۸ و پس از خروج 
از توافق هسته‌ای ایران با ادعای ناقص بودن 
آن و وجود اهداف نظامی در برنامه هسته‌ای 
ایران، سیاست فشارحداکثری را علیه ایران 
به کار گرفته و تحریم‌های متعددی را علیه 

ایران اعمال کرد.
مذاکره در چارچوب موازین 

کلان ایران 
دیپلماسی  خبرنگار  گزارش  به 
بقایی« سخنگوی  »اسماعیل  مردم‌سالاری، 
وزارت امورخارجه عصر دیروز ضمن تایید 
برنامه‌ریزی برای مذاکره ایران و تروئیکای 
اروپایی در ژنو گفت که سیاست اصولی 
ایران تعامل و همکاری با کشورهای دیگر 
مبتنی بر اصول عزت ، حکمت و مصلحت 
است ؛ برهمین اساس گفت‌وگوهای آتی با 

تروئیکای اروپایی انجام خواهد شد.
وی همچنین تصریح کرد: برنامه‌ریزی 
گفت‌وگوی ژنو در حاشیه اجلاس سالانه 
مجمع عمومی سازمان ملل متحد در 
نیویورک انجام شده‌است و طیفی از مباحث 
و موضوعات منطقه‌ای و بین‌المللی مورد 

بحث و گفت و گو قرار خواهد گرفت. 
بنا به گفته این دیپلمات ارشد ایرانی، 
رایزنی با طرف اروپایی صرفا محدود به 
پرونده اتمی نیست و لزوما به دلیل تدارک 
قبلی ، ارتباطی با قطعنامه شورای حکام 

ندارد. 
ادعای لندن درباره لزوم کاهش تنش

عصر دیروز همچنین ، یک سخنگوی 
وزارت امور خارجه بریتانیا در پاسخ به 
پرسش ایرنا درباره نشست روز جمعه )۹ 
آذر ۱۴۰۳( میان ایران و تروئیکای اروپایی 
ادعا کرد که این کشور از طریق کانال‌های 
مختلف دیپلماتیک به دنبال کاهش تنش‌ بر 

سر پرونده هسته‌ای ایران است.
این سخنگو که طبق رویه‌های مرسوم 
خواست نامش فاش نشود، ضمن تکرار 
ادعاهای سیاسی درباره برنامه صلح‌آمیز 
هسته‌ای ایران، گفت: ما به برداشتن هر گام 
دیپلماتیک برای جلوگیری از دستیابی ایران 
به تسلیحات هسته‌ای، از جمله از طریق 
مکانیسم ماشه )اسنپ بک( در صورت لزوم، 

متعهد هستیم.
وی مدعی شد: ما در کنار شرکای 
بین‌المللی خود همچنان به ابراز نگرانی‌ها 
درباره برنامه هسته‌ای ایران ادامه می‌دهیم 
و به دنبال کاهش تنش از طریق تعدادی 
از کانال‌های دیپلماتیک، از جمله در 
نشست‌های سازمان ملل و شورای حکام 

آژانس بین‌المللی انرژی اتمی هستیم.

این سخنگوی دستگاه دیپلماسی انگلیس 
ادامه داد: ما عمیقاً نگران هستیم که ایران به 
افزایش ذخایر اورانیوم خود، از جمله اورانیوم 
غنی شده با غلظت بالا که هیچ توجیه 

غیرنظامی معتبری ندارد، ادامه می‌دهد.
وی در حالی که برنامه هسته‌ای ایران 
تحت شدیدترین نظام راستی آزمایی آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی قرار دارد، مدعی شد: 
ذخایر ایران، این کشور را به داشتن مواد 
شکافت پذیر که می تواند برای تولید سلاح 
هسته‌ای استفاده شود بسیار نزدیک می 
کند و این مساله، برای کشوری که برنامه 

تسلیحات هسته‌ای ندارد بی سابقه است.
رفتار متوازن تهران 

تهران در واکنش به آن، پس از گذشت 
یک سال و نیم از متحمل شدن تحریم‌های 
آمریکا و بدعهدی طرفین اروپایی توافق 
هسته‌ای در عمل به تعهداتشان مبنی بر 
اقتصادی  برای کاهش فشارهای  تلاش 
تحریم‌ها بر این با در نظر گرفتن سازوکاری 
برای عادی‌ساز روابط با ایران، اعلام کرد که 
طبق حقوق محفظو خود در بند ۳۶ برجام، 
در پنج گام تعیین‌شده از اجرای تعهدات 
داوطلبانه خود در توافق هسته‌ای فاصله 
می‌گیرد. مقامات ایران تاکید کرده‌اند در 
صورتی که دولت‌های غربی اراده سیاسی و 
حسن‌نیت نشان دهند، آماده نهایی کردن 

توافقی برای لغو کلیه تحریم‌ها خواهند بود.
در همین راستا، »مجید تخت روانچی« 

معاون وزیر امور خارجه ایران، اخیرا، در 
گفت‌وگو با روزنامه فایننشال تایمز با اشاره 
به توافق هسته‌ای ایران با غرب که در سال 
۲۰۱۵ حاصل شد اما دولت »دونالد ترامپ« 
بعدا، به‌طور یک‌جانبه واشنگتن را از آن 
خارج کرد، گفت: این توافق هنوز می‌تواند به 
عنوان زیربنا عمل کند و به‌روزرسانی شود تا 

واقعیت‌های جدید را منعکس کند.
او افزود: اگر طرف‌های دیگر به تعهدات 
خود بازگردند، ما بارها گفته‌ایم که مایلیم 

همین کار را انجام دهیم.
»پیتر استانو« سخنگوی سیاست خارجی 
اتحادیه اروپا نیز در گفت‌وگو با ایسنا، درباره 
احیای مذاکرات هسته‌ای با ایران گفت: 
»نماینده عالی اتحادیه اروپا و تیم او با ایران، 
طرف‌های دیگر برجامی و همچنین ایالات 
متحده در تماس هستند تا تمام کانال‌های 
ارتباطی را باز نگه دارند و امکان احیای 

مذاکرات هسته‌ای معنادار را حفظ کنند«.
این مقام اروپایی افزود: »درباره مذاکرات 
هسته‌ای، ما امیدواریم دیپلماسی هسته‌ای 
بتواند به‌زودی احیا شود. این موضوع 
همچنین برای ثبات منطقه سودمند خواهد 
بود«. »سید عباس عراقچی« وزیر امور 
خارجه جمهوری اسامی ایران نیز درباره 
امکان احیای مذاکرات با غرب گفته بود: 
»ابراز علاقه از سمت کشورهای اروپایی 
برای شروع مذاکرات وجود دارد و ما احتمالا 

بزودی کار را انجام خواهیم داد«.

در ژنو انجام می‌شود

رایزنی ویژه ایران و تروئیکای اروپایی

فارن افرز بررسی کرد

بی‌سابقه‌ترین سطح روابط ایران و عربستان
العربی الجدید بررسی کرد

گره روابط ایران و مصر 
نشریه »فارن افرز« نوشت، 
می  گمان  صهیونیستی  رژیم 
تنش‌ها  افزایش  با  که  کرد 
عربستان  می‌تواند  منطقه  در 
عادی  به  وادار  را  سعودی 
سازی روابط با خود کند در 
اشتباه  باور  این  صورتیکه 
درگیریهای  نتیجه  در  و  بوده 
و  تهران  روابط  خاورمیانه، 

ریاض بهبود یافته و وابستگی امنیتی عربستان به آمریکا کاهش یافته است.
 نویسندگان نشریه فارن افرز طی این مقاله نوشتند: در طول دهه گذشته، و به ویژه 
از زمان امضای معاهدات ابراهیم در سال ۲۰۲۰، اسرائیل تصور کرده که توان نظامی، 
اطلاعاتی و فناوری آن می تواند به جذب متحد از میان کشورهای عرب خلیج فارس 
بینجامد. در ماه‌های اخیر، مقام‌های اسرائیلی به این باور نیز رسیدند که تشدید تنش، 
توازن منطقه ‌ای را به سود آنها تغییر خواهد داد، بدین معنا که یک جنگ گسترده ‌تر بین 
اسرائیل و ایران و نیروهای نیابتی‌ می ‌تواند کشورهای عربی، به ‌ویژه عربستان سعودی را 

وادار سازد که در نهایت و به طور کامل به اسرائیل بپیوندند.
رهبران اسرائیل گمان می‌ کردند که اگر جنگ خاورمیانه را فرا بگیرد، واکنش‌های 
ایران و گروه‌‌های نیابتی به تحریکات تل آویو، آشتی شکننده بین کشورهای خلیج‌ فارس 
و ایران را از بین برده و این کشورها و به ‌ویژه عربستان سعودی را به تضمین‌های امنیتی 
متحد اصلی اسرائیل، یعنی آمریکا، وابسته می ‌کند. مقام‌های اسرائیلی معتقد بودند که 
مخالفت رهبران عرب با عملیات اسرائیل در غزه و تلاش‌های دیپلماتیک آنها در حمایت از 
فلسطینی‌‌ها، دغدغه اصلی آنها نبوده و منافع ملی آنها در اولویت قرار دارد؛ بنابراین تشدید 
تنش توسط اسرائیل موید آن است که ایران تهدید اصلی همسایگان عرب خود بوده و 

کشورهای خلیج فارس چاره ای جز همسویی بیشتر با اسرائیل ندارند.
در ادامه این مقابله فارن افرز آمده است: با این حال، مفروضات اسرائیل نادرست بوده 
است. در واقع، جنگ اسرائیل در غزه و دیگر نقاط منطقه، عربستان سعودی و ایران را به 
هم نزدیک‌تر می‌ کند. گرچه عملیات اسرائیل برخی از دشمنان ریاض مانند حوثی‌های 
یمن و حزب الله لبنان را هدف قرار داده، با این حال چشم انداز یک جنگ همه جانبه در 
خاورمیانه - و سلطه اسرائیل در منطقه - عربستان سعودی را در حالت تهاجمی قرار داده 
است. ریاض فعالانه تعهد خود به آرمان تشکیل کشور فلسطینی را تکرار کرده و به دنبال 
باز نگه داشتن گزینه‌های راهبردی خود و تعامل با واشنگتن از یک سو و تهران و پکن از 

سوی دیگر است.
نزدیکی عربستان و ایران ممکن است خبر بدی برای واشنگتن باشد چرا که مقام‌های 
آمریکایی سال‌هاست که برای عادی ‌سازی روابط اسرائیل و عربستان سعودی تلاش کرده 
‌اند. با این وجود، واشنگتن باید از تغییر موضع ریاض استقبال کند. اگر عربستان سعودی 
بتواند با ایران و اسرائیل روابطی موثر برقرار کند، می تواند نقش جدید و مفیدی نیز در 

تعدیل تنش‌های خاورمیانه ایفا کند.
در ادامه این تحلیل، به اهداف اسرائیل از تشدید تنش‌ها در منطقه پرداخته شده 
و عنوان شد: نمایش قدرت نظامی اخیر اسرائیل سه هدف اصلی دارد: تضعیف ایران 
و نیروهای نیابتی آن، نشان دادن ارزش اسرائیل به عنوان متحد برای سایر کشورهای 
همسایه و وادار ساختن عربستان سعودی به عادی سازی روابط دیپلماتیک با اسرائیل با 
تأکید بر وابستگی امنیتی ریاض به واشنگتن. مقام‌های اسرائیلی امیدوار بودند که ناامنی 
بیشتر منطقه، عربستان سعودی را تحت فشار قرار دهد تا به تضمین‌های امنیتی آمریکا 
که مشروط به تمایل ریاض برای عادی‌ سازی روابط دیپلماتیک با اسرائیل است، بیشتر 

متکی باشند.
اسرائیل امیدوار است که تشدید تنش‌ها توازن قدرت منطقه ای را برهم زده و آمریکا 
در نهایت به این درگیری کشانده شده و در نتیجه ایران ضعیف ‌تر و آینده خاورمیانه از 
طریق اتحاد بین اسرائیل و کشورهای حاشیه خلیج فارس باثبات تر باشد. شاید چنین 
چشم اندازی سنگ بنای معاهدات ابراهیم بوده باشد، اما این توافق‌ها پس از گذشت پنج 
سال نمی توانند منطقه ای را که به شدت دگرگون شده هدایت کنند. اسرائیل اکنون بسیار 
بیشتر از آن زمان مایل است که از خشونت برای تقویت بازدارندگی خود استفاده کند. 
عربستان سعودی نیز با تقویت روابط خود با چین و افزایش مذاکرات امنیتی با ایران کمتر 
به آمریکا متکی است. اگرچه دونالد ترامپ، رئیس جمهور منتخب آمریکا، ممکن است 
تلاش کند تا عادی سازی بین عربستان سعودی و اسرائیل را بر اساس الگوی معاهدات 
ابراهیم پیگیری کند، عربستان سعودی در برابر این اقدام باید بر راه حل دو دولتی پیش از 

هر گونه عادی سازی روابط با تل آویو پافشاری کند.

ایران و مصر با انجام 
دیدارها و ارتباطات گسترده 
سطح  ارتقای  دنبال  به 
و  دیپلماتیک  نمایندگی 
هماهنگی امنیتی هستند، 
اما موانعی نیز در این مسیر بر 

سر راه دو کشور وجود دارد.
 اخیراً در بحبوحه تسریع 
ارتباطات میان مصر و ایران، 

روابط دو کشور به طور چشم‌گیری بهبود یافته در حالی که ناظران بر این باورند که این امر 
ناشی از دلایل عملگرایانه است تا تمایل واقعی به بازگرداندن روابط عادی میان دو کشور.

یک روز پس از حمله رژیم صهیونیستی به ایران در بامداد روز شنبه، بدر عبدالعاطی، 
وزیر أمور خارجه مصر در گفت‌وگوی تلفنی با سید عباس عراقچی، همتای ایرانی خود 
بار دیگر اعلام کرد قاهره هر گونه اقدامات و سیاست‌های یکجانبه و تحریک‌کننده‌ای که 
تهدیدکننده امنیت و ثبات منطقه باشد و ملتهب شدن أوضاع را موجب شود محکوم 

می‌کند.
بنا بر بیانیه وزارت أمور خارجه مصر، عبدالعاطی بر ضرورت جلوگیری از تنش و اتخاذ 
گام‌های کمک‌کننده به تحقق آرامش و عدم کشاندن خاورمیانه به جنگ منطقه‌ای که 

عواقب بدی برای ملت‌های منطقه به دنبال دارد، تاکید کرد.
در این بیانیه آمده است که در این گفت‌وگوی تلفنی درباره تلاش‌های مصر با هماهنگی 
قطر و امریکا برای دستیابی به توافق آتش بس در نوار غزه و ورود کامل و بی‌قید و شرط 
کمک‌های انسان‌دوستانه و پزشکی به نوار غزه و آزادی گروگان‌ها و اسیران رایزنی انجام 
شد. هم‌زمان، منابع العربی الجدید فاش کردند که در دیدار عبدالفتاح السیسی، رئیس 
جمهوری مصر با مسعود پزشکیان، همتای ایرانی وی در حاشیه اجلاس سران بریکس که 
در کازان روسیه برگزار شد، دو طرف در چارچوب طرح‌های مجازی که قاهره را زیر فشار 
منطقه یا امریکا قرار نمی‌دهد، بر سر گام‌های جدید در راستای توسعه عرصه‌های همکاری 
میان دو کشور به توافق رسیدند. در اولین دیدار السیسی و پزشکیان، قاهره و تهران بر سر 
آغاز رایزنی‌های دیپلماتیک در راستای بررسی راه‌های ارتقای سطح نمایندگی دیپلماتیک 
در چارچوب ایجاد فضایی کلی برای عادی‌سازی کامل روابط مصر و ایران در دوره آتی 

توافق کردند.
دیدار السیسی و پزشکیان در محافل رسمی »برپایی مرحله جدیدی از مراحل توسعه 
روابط میان دو کشور« توصیف شده است. بر اساس اطلاعات این پایگاه خبری، دو طرف 
در دیداری که در کازان انجام شد، بر سر راه‌اندازی سازوکار پایدار مشترک در راستای 
هماهنگی امنیتی و نظامی در خصوص بحران‌های دارای اهتمام مشترک دریای سرخ، 
لبنان و غزه توافق کردند که این، بزرگترین توافق میان قاهره و تهران از زمان تنزل سطح 

روابط دو کشور است.
مصر پس از انتقال چندین پیام میان دولت امریکا و رژیم صهیونیستی به ایران به یک 

کانال ارتباطی غیرمستقیم و واسطه مورد اعتماد تبدیل شده است.
بنا بر اعلام منابعی به العربی الجدید، در مانور‌های دریایی که اخیراً با مشارکت نیروهای 
عربستانی و ایرانی در کنار یکدیگر انجام شد نیز مصر با مشارکت نیروهای خود، در این 

مانور‌ها نقش ایفا کرد.
بنا بر اعلام وزارت دفاع عربستان، این کشور اخیراً در دریای عرب با چند کشور دیگر از 

جمله ایران و ترکیه مانور‌های نظامی مشترک انجام داده است.
در این خصوص، مصر به دنبال این است تا در چارچوب اقدامات و تلاش‌ها برای پایان 
دادن به بحران یمن، دیداری را با حضور احزاب یمنی فعال در صحنه ترتیب دهد. در این 
خصوص مقامات مصری مربوطه برای اطلاع از موضع انصارالله یمن برای امکان دیدار با 
گروه‌های عضو دولت مورد حمایت عربستان در یمن، حزب اصلاح و شورای انتقالی این 

کشور، به هماهنگی با مقامات انصارالله، ادامه می‌دهند.
بر اساس اطلاعات العربی الجدید، ارتباطات مصر در این زمینه، با هماهنگی کامل ایران 

و عربستان انجام می‌شود و این امر با استقبال انصارالله همراه شده است.
در این باره، عمار فاید، پژوهشگر سیاسی در گفت‌وگو با العربی الجدید بیان کرد مصر 
در درجه اول از ایران خواهان کاهش تنش در باب المندب است چراکه این امر بر اقتصاد 
مصر تاثیر می‌گذارد. فاید ادامه داد قاهره همچنین به دنبال جلوگیری از گسترش تنش 
جنگ جاری به رویارویی مستقیم تهران و تل آویو است چرا که این رویارویی، برای اقتصاد 
و منافع مصر در دریای سرخ و عراق و غیره پیامدهایی به همراه دارد. اما همه این عوامل 
لزوماً به معنای این نیست که روابط مصر و ایران مانند روابط مصر و ترکیه به سمت توسعه 

چشم‌گیر پیش می‌رود.

برگزاری هشتمین جلسه ستاد هماهنگی
روابط اقتصادی خارجی

هشتمین اجلاس ستاد هماهنگی روابط اقتصادی خارجه به ریاست 
سرپرست معاونت دیپلماسی اقتصادی وزارت امور خارجه برگزار شد.

هشتمین جلسه ستاد هماهنگی روابط اقتصادی خارجی با دستور کار بررسی 
آخرین وضعیت مناسبات اقتصادی ایران و اروپا، بررسی کمیسیون مشترک 
همکاری‌های اقتصادی ایران و ترکیه، طرح سفر مقامات اجرایی به خارج از 
کشور و تصویب طرح جامع ارتقاء کارآمدی و اثربخشی دیپلماسی اقتصادی به 
ریاست »سید رسول مهاجر« سرپرست معاونت دیپلماسی اقتصادی و با حضور 
نمایندگان وزارتخانه‌ها، سازمان‌ها و نهادهای اقتصادی دولتی و خصوصی امروز 

یکشنبه در محل وزارت امور خارجه برگزار شد.
در این نشست سرپرست معاونت دیپلماسی اقتصادی وزارت امور خارجه 
با اشاره به اهمیت مشارکت همه دستگاه‌ها و سازمان‌های اقتصادی در ارتقاء 
روابط اقتصادی بین‌المللی، بر اهمیت حضور کشورمان در رقابت‌های اقتصادی 
جهانی و تاثیر آن بر ارتقاء کیفیت محصولات صادراتی و لزوم حفظ و ارتقاء 

استانداردهای مرتبط با صادرات کالا به خارج از کشور تاکید کرد.
همچنین در این جلسه در خصوص ضرورت تلاش برای بهبود و تقویت 
مناسبات اقتصادی با کشورهای مختلف در اروپا و همچنین استفاده حداکثری 
از ظرفیت‌های اروپای شرقی به عنوان دروازه ورود به این قاره بحث و گفت‌وگو 

شد.
برگزاری کمیسیون مشترک اقتصادی با ترکیه و فراهم سازی الزامات و 
انجام اقدامات و تکالیف وزارتخانه‌ها و سازمان‌های مختلف برای تحقق هرچه 
بهتر این رویداد از دیگر موضوعات دستور کار جلسه بود که طی آن نماینده 
وزارت راه و شهرسازی به عنوان مسئول ایرانی کمیسیون مشترک با ترکیه 
گزارشی از آخرین اقدامات و توافقات انجام شده ارائه کرد و سپس نمایندگان 

سایر وزارتخانه‌ها و سازمان‌های مرتبط مطالب خود را مطرح کردند.  

اکونومیک


